ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH LẠNG SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-UBND  Lạng Sơn, ngày        tháng 9 năm 2024

THÔNG BÁO

Kết luận của đồng chí Dương Xuân Huyên, Phó Chủ tịch Thường trực

Ủy ban nhân dân tỉnh tại cuộc họp xem xét việc triển khai mua sắm thiết bị

dạy học của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lạng Sơn

Ngày 24/9/2024, đồng chí Dương Xuân Huyên, Phó Chủ tịch Thường trực

Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức họp xem xét việc triển khai mua sắm thiết bị

dạy học của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lạng Sơn. Dự họp có đại diện lãnh đạo

Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh; đại diện lãnh đạo các cơ

quan: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tư pháp, Thanh tra

tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

Sau khi nghe lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo, ý kiến của các

thành viên dự họp; đồng chí Dương Xuân Huyên, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy

ban nhân dân tỉnh kết luận như sau:

1. Năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo được giao dự toán để thực hiện

mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu và các thiết bị phục vụ cho hoạt động của các

cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh. Thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở Giáo dục và

Đào tạo đã có nhiều cố gắng trong việc phối hợp với các huyện, thành phố, các

cơ sở giáo dục để rà soát, lập danh mục thiết bị cần bổ sung, mua sắm. Tuy

nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện còn lúng túng, việc chấp hành sự chỉ

đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh chưa nghiêm, việc phối hợp với các cơ quan liên

quan, nhất là Sở Tài chính chưa được chặt chẽ, kịp thời.

2. Để triển khai kịp thời việc mua sắm thiết bị dạy học theo dự toán được

giao năm 2024, căn cứ quy định tại điểm a, điểm b khoản 4 Điều 53 Luật Đấu

thầu thì thực hiện chọn một trong hai cách thức mua sắm tập trung là trực tiếp

ký hợp đồng hoặc ký văn bản thỏa thuận khung. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo

lựa chọn cách thức phù hợp (tại thời điểm hiện nay chọn cách thức trực tiếp ký

hợp đồng) để thực hiện việc mua sắm thiết bị dạy học bảo đảm theo đúng quy

định hiện hành, kịp thời giải ngân kinh phí đã giao từ đầu năm, tránh hủy bỏ dự

toán cuối năm 2024, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả

thực hiện.

3. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo khẩn trương chủ trì, phối hợp với Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố, các cơ sở giáo dục rà soát nhu cầu mua sắm

2

thiết bị dạy học tối thiểu các lớp 4,5,8,9,11,12 và các thiết bị phục vụ hoạt động

giáo dục khác (có cam kết của các cơ sở giáo dục và xác nhận của UBND các

huyện, thành phố) để xây dựng dự toán năm 2025 và triển khai mua sắm tập

trung thiết dạy học theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh thông báo để Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan

liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các TV theo GM số 431/GM-UBND;

- UBND các huyện, thành phố;

- C, PVP UBND tỉnh, các Phòng:

  KGVX, KT, TH, TTTT;

- Lưu: VT, KGVX (NTH).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoàng Xuân Đồng

		2024-09-25T07:14:09+0700

		2024-09-25T08:07:48+0700

		2024-09-25T08:07:48+0700

		2024-09-25T08:07:48+0700